
Convênio  no  montante  de  R$3.366.771,73, sendo, concedidos 
pelo CONCEDENTE conforme Plano de Trabalho. CRÉDITO OR-
ÇAMENTÁRIO: a despesa correrá à conta  Unidade  Orçamentá-
ria-    41094,  Subaçao  011126  –Programa Orçamentário 00110 – 
Natureza 44.40.42, Fonte 0.6.6.10.00000, oriundos do orçamento 
do Estado para 2021.PRAZO E VIGÊNCIA: o prazo de execução 
do objeto do presente convênio expira no dia 31/12/2021, e sua 
validade contada a partir da data de sua publicação, em extrato, 
no DOE/SC. Podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, 
conforme disciplina a “Cláusula trigésima terceira” deste Termo 
de convênio. DATA: Florianópolis, 21 de junho de 2021.SIGNA-
TÁRIOS:Thiago Augusto Vieira, pela SIE, Marcos Pedro Veber 
Município. LZ/SCC

Cod. Mat.: 747140

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILI-
DADE – SIE - EXTRATO DE TERMO ADITIVO - ESPÉCIE: 5º Ter-
mo Aditivo de Prazo ao Convênio Transferência no 2020TR0459 
(Processo: SCC10279/2021) . PARTÍCIPES: O Estado de Santa 
Catarina, através da Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mo-
bilidade – SIE, e o Município de IMBITUBA. CLÁUSULA PRIMEI-
RA – DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
alteração da “Cláusula TRIGÉSIMA TERCEIRA – da vigência”, 
do Convênio, para prorrogar sua vigência até o dia 30.08.2021. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas 
as demais Cláusulas e condições não especificadamente alte-
radas neste Termo Aditivo. CLÁUSULA TERCEIRA – DA VALI-
DADE: O presente Termo Aditivo terá vigência e produzirá seus 
efeitos legais a partir da data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado. DATA: Florianópolis, 18 de junho de 2021. SIGNATÁ-
RIOS: Thiago Augusto Vieira, pela SIE, e Rosenvaldo da Silva 
Junior, pelo Município.

Cod. Mat.: 747184

PORTARIA nº. 643 - 17/06/2021.
O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no 
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de compe-
tência estabelecida nos termos da Portaria nº. 291/2020 e con-
forme processo SES 81330/2021, resolve REMOVER a servidora 
JANIZE LUZIA BIELLA, matrícula nº. 0318070-0-02, ocupante 
do cargo de Analista Técnico em Gestão e Promoção de Saúde, 
na competência de Agente em Atividades Administrativas, origi-
nária da Diretoria de Atenção Primária em Saúde - DAPS, nível 
GEPRO-SES-12/J, para atuar na Diretoria de Vigilância Epide-
miológica - DIVE, a contar de 14/06/2021.
LUCIANO JORGE KONESCKI
Superintendente de Gestão Administrativa

Cod. Mat.: 746925

PORTARIA nº 660 de 22/06/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições, e CONSIDERANDO a Portaria nº 953 de 26/11/2019 que 
aprovou a estruturação da Comissão de Acompanhamento dos 
Contratos das Unidades Hospitalares contratualizadas com a Se-
cretaria de Estado da Saúde, que se reunirá quadrimestralmente ,
Resolve:
Definir com a seguinte composição a Comissão de Acompanha-
mento do CT 011/2020 – SES 131090/2019 - Edital de Chamada 
Pública 2376/2019Unidade: Associação Hospitalar e Maternidade 
São Sebastião
Município: Papanduva
CNPJ: 83.145.052/0001-83
I – Gestor Municipal de Saúde:
Titular: Zurita Maria Pacheco Rückl
Suplente: Rosana Emília Greipel
II - Representante da CIR:
Titular: Giseli Kempinski
Suplente: Leslie Lia H Tschoke
III – Representantes da Macrorregional de Saúde:
Titulares: Thales Regis Spadini
Dayana Cristina Grein
Wanderley Braz Konopka
Suplente: Marilene Novello da Silva
IV - Representante do Hospital:
Titular: Inara Fernandes dos Santos
Suplente: Roseni Torreti Teixeira Lisboa
Florianópolis, 22 de junho de 2021André Motta RibeiroSecretário 
de Estado da Saúde.

Cod. Mat.: 746949

PORTARIA nº 661 de 22/06/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições, e CONSIDERANDO a Portaria nº 953 de 26/11/2019 que 
aprovou a estruturação da Comissão de Acompanhamento dos 
Contratos das Unidades Hospitalares contratualizadas com a Se-
cretaria de Estado da Saúde, que se reunirá quadrimestralmente ,
Resolve:
Definir com a seguinte composição a Comissão de Acompanha-
mento do CT 021/2020 – SES 131130/2019 - Edital de Chamada 
Pública 2376/2019Unidade: Sociedade Beneficente São Camilo 
– Hospital São Braz
Município: Porto União
CNPJ: 60.975.737/0095-31
I – Gestor Municipal de Saúde:
Titular: Meiriane do Rocio Portela
Suplente: Luciane Rochinski
II - Representante da CIR:
Titular: Giseli Kempinski
Suplente: Leslie Lia H Tschoke
III – Representantes da Macrorregional de Saúde:
Titulares: Thales Regis Spadini
Dayana Cristina Grein
Wanderley Braz Konopka
Suplente: Marilene Novello da Silva
IV - Representante do Hospital:
Titular: Charlini dos Santos Lima
Suplente: Antonio Joel da Silva
Florianópolis, 22 de junho de 2021André Motta RibeiroSecretário 
de Estado da Saúde.

Cod. Mat.: 746950

PORTARIA nº 604 de 08/06/2021.

CONCEDER EXONERAÇÃO, de acordo com o art. 169, in-
ciso IV, da Lei nº 6.745/85, considerando os termos do art. 4º, 
inciso II, do Decreto nº 348/2019, conforme processo nº SES 
00068096/2021, à servidora SIMONE BIHAIN HAGEMANN, 
matrícula nº 0656053-9-01, do cargo de provimento efetivo de 
ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO E PROMOÇÃO DE SAÚDE, 
na competência de ENFERMEIRA, nível 16/D, com atribuição de 
exercício na Gerência de Enfermagem do Hospital Infantil Joana 
de Gusmão, a contar de 09/05/2021.

ANDRE MOTTA RIBEIRO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
(Republicada por incorreção)

Cod. Mat.: 746972

Portaria nº 657  de 22 de junho de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições conferidas pelo art. 41,V da Lei Complementar Estadual 
nº 741, de 12 de junho de 2019, Considerando o Decreto nº 562, 
de 17 de abril de 2020 e o Decreto nº 1.168 de 24 de fevereiro 
de 2021;
Resolve:
Art. 1º Retificar a Portaria nº 246 de 14/04/2020, excluindo os 
leitos clínicos adultos do Mapa do Plano de Contingência para 
atendimento COVID 19, de acordo com a solicitação dos presta-
dores e  parecer favorável da Superintendência de Serviços Es-
pecializados e Regulação, dos seguintes hospitais:

Município CNES Nome do Hospital Leitos 
Clínicos 
Adultos

Itapiranga 5749018 Instituto Santé -  Hospital 
Sagrada Família

16

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
André Motta Ribeiro
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 747056

PORTARIA nº 624 - 15/06/2021
O SECRETARIO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 41, V, da Lei Complementar Estadu-
al 741, de 12 de junho de 2019, e art. 32 do Decreto nº. 562, 
de 17 de abril de 2020 e conforme Portarias nº. 614 e 615 de 
11/06/2021, RESOLVE:
Art. 1º. INCLUIR os servidores abaixo, como integrantes do Cen-
tro de Operações de Emergência em Saúde:

MATRÍCULA SERVIDOR A CONTAR
0621693-5-01 ADAUTON RUALINO 01/06/2021
0294653-0-01 ADEMILSON HAMES 01/06/2021
0293928-2-01 ADRIANA HEBERLE 01/06/2021

0291718-1-02
ALEXANDRA SCHLI-
CKMANN PEREIRA

01/06/2021

0360382-2-01 ALEXANDRE DE SOUZA 01/06/2021

0325778-9-02
ALEXANDRE LENCINA 
FAGUNDES

01/06/2021

0672995-9-01
ALINE DAIANE SCHLIN-
DWEIN

01/06/2021

0655907-7-02
ANA PAULA PIETROWSKI 
BERTUOL

01/06/2021

0657001-1-01
ANA PAULA CONFORTIN 
PETER SILVEIRA

01/06/2021

0606183-4-01 ANDERSON FANTINI 01/06/2021
0372630-4-03 ANDRE MOTTA RIBEIRO 01/06/2021
0963458-4-01 ARIELI SCHIESSL FIALHO 01/06/2021

0358953-6-01
BARBARA MAURICIO CAE-
TANO LEITE

01/06/2021

Não possui regis-
tro SIGRH

BIANCA BITTENCOURT DE 
SOUZA

01/06/2021

0604664-9-01 BIANCA PINTO VIEIRA 01/06/2021

0377698-0-01
CARMEM REGINA DEL-
ZIOVO

01/06/2021

0966810-1-01
CLAUDIA DE LUCCA MA-
THEUS ROCHA

01/06/2021

0377493-7-01
CLAUDIA PATRICIA MAGI-
NA GIMENES

01/06/2021

0308090-0-01
CRISTIANO DE OLIVEIRA 
ALVES

01/06/2021

0369495-0-01
CRYSTIAN GONCALVES 
MARTINS

01/06/2021

364.646-7-01
DANIELLE BIBAS LEGAT 
ALBINO

01/06/2021

0176589-2-01
DARCITA BUERGER RO-
VARIS

01/06/2021

0264723-0-01
DENISE CAVALLAZZI PO-
VOAS DE CARVALHO

01/06/2021

0372584-7-01 DEYSE HAMES 01/06/2021
0922323-1-01 DIOGO BAHIA LOSSO 01/06/2021

0293671-2-02
DULCE MARIA BRANDAO 
DE CASTRO QUEVEDO

01/06/2021

0288691-0-02 EDILEUSA BERNS 01/06/2021
0255886-6-01 EDINEI CARLOS DA SILVA 01/06/2021

0962608-5-01
EDUARDO HENRIQUE 
SILVA BASTOS

01/06/2021

0956470-5-03
EDUARDO MARQUES 
MACARIO

01/06/2021

0383565-0-04
FABIO GAUDENZI DE 
FARIA

01/06/2021

0951802-9-02 FERNANDA ROSENE MELO 01/06/2021
0657483-1-01 FRANCINI RENSI SCHMITZ 01/06/2021
 0982877-0-03 GABRIELA PIRATH 01/06/2021
0365388-9-01 GRAZIANE PAIM DA SILVA 01/06/2021

0294536-3-01
HANNA KARINE DOS SAN-
TOS JACQUES BARCELOS

01/06/2021

0256989-2-03
HEDILEA DA ROSA E SILVA 
ARCENIO

01/05/2021

0283118-0-02 IVALDINA LIBARDO 01/06/2021
0301194-1-01 JANE LANER CARDOSO 01/06/2021

0626811-0-01
JAQUELINE APARECIDA 
MORAIS IWASAKI DURLI

27/05/2021

0960668-8-01
JOAO AUGUSTO BRAN-
CHER FUCK

01/06/2021

0372589-8-01
JULIANA BRASIL RODOL-
FO SIMAS

01/06/2021

0397119-8-01
JULIANA DOS REIS GUA-
RESI

01/06/2021

0962953-0-01 JULIANA FERNANDES 01/06/2021
0373193-6-01 KLAUSER MICHELS 01/06/2021

0694850-2-02
LEONARDO BOECHAT 
TAVARES PEREIRA

01/06/2021

0608864-3-01
LIGIA CASTELLON FIGUEI-
REDO GRYNINGER

01/06/2021

0365089-8-01
LUCELIA SCARAMUSSA 
RIBAS KRYCKYJ 

01/06/2021

0295590-3-01
LUCIANO JORGE KONES-
CKI

01/06/2021

0176138-2-01
LUIZ CARLOS MARINHO 
CAVALHEIRO

01/06/2021

0256206-5-01
MARA BEATRIZ MARTINS 
CONCEICAO

01/06/2021

0383789-0-02
MARCIO MESQUITA JU-
DICE

01/06/2021

0383789-0-01
MARCIO MESQUITA JU-
DICE

01/06/2021

0233282-5-01
MARIO JOSE BASTOS 
JUNIOR

01/06/2021

0360315-6-01
MARISTELA ALVES MEN-
DES

01/06/2021

0294760-9-01
MARLEI PICKLER DEBIASI 
DOS ANJOS

01/06/2021

0658681-3-01
MICHELE MARCON TEL-
LES PRADO

01/06/2021

0616487-0-02 OTÁVIO CARRARD 10/05/2021
0369898-0-01 PEDRO LUIS CIDRAL 10/06/2021
0373748-9-01 RAFAEL DE SOUZA 01/06/2021
0397400-6-02 RAMON TARTARI 01/06/2021

0256226-0-01
REGINA DAL CASTEL 
PINHEIRO

01/06/2021

0360519-1-01
RENATA PEREIRA OLIVEI-
RA CORREA

01/06/2021

0959293-8-01
ROBERTA VANACOR LE-
NHARDT

01/06/2021

0360585-0-01 TATIANA PINO GOMES 01/06/2021

0950301-3-01
THIAGO DE AGUIAR CAR-
VALHO

01/06/2021

23.06.2021 (quarta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.547 Página 27

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


